СОДРУЖЕСТВО  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ

С ОВ Е Т   М ИНИС Т РОВ   И НОС Т РА НН Ы Х  Д Е Л

РЕШЕНИЕ

от 7 октября 2024 года город Москва

о базовой организации государств – участников

Содружества Независимых Государств

в сфере адвокатской деятельности

Совет министров иностранных дел Содружества Независимых Государств

решил:

1. Придать Общероссийской негосударственной некоммерческой

организации «Федеральная палата адвокатов Российской Федерации» статус

базовой организации государств – участников Содружества Независимых

Государств в сфере адвокатской деятельности.

2. Утвердить Положение о базовой организации государств – участников

Содружества Независимых Государств в сфере адвокатской деятельности

(прилагается).

От Азербайджанской Республики От Российской Федерации
-----------------  С.Лавров

От Республики Армения От Республики Таджикистан

 А.Мирзоян  С.Мухриддин

От Республики Беларусь От Туркменистана

 М.Рыженков

От Республики Казахстан От Республики Узбекистан
-----------------  Б.Саидов

От Кыргызской Республики  От Украины

 Ж.Кулубаев

От Республики Молдова

 05.11.2024 14:34:00   6989_init

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета министров

иностранных дел Содружества

Независимых Государств

о базовой организации

государств – участников

Содружества Независимых

Государств в сфере

адвокатской деятельности

от 7 октября 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о базовой организации государств – участников

Содружества Независимых Государств

в сфере адвокатской деятельности

1. Общие положения

1.1. Базовая организация государств – участников Содружества

Независимых Государств в сфере адвокатской деятельности (далее – Базовая

организация) создается в целях:

развития и укрепления правового сотрудничества по вопросам

осуществления адвокатской деятельности;

совершенствования механизмов обеспечения высокого уровня оказания

юридической помощи, адвокатских услуг с целью защиты прав и законных

интересов граждан (организаций) государств – участников Содружества

Независимых Государств (далее – СНГ);

организации взаимодействия адвокатских образований государств –

участников СНГ по вопросам оказания юридической помощи, адвокатских

услуг, совершенствования профессиональных навыков адвокатов.

1.2. Статус Базовой организации придается Общероссийской

негосударственной некоммерческой организации «Федеральная палата

адвокатов Российской Федерации» (далее – ФПА), Российская Федерация, город

Москва.

1.3. В своей деятельности Базовая организация руководствуется Уставом

Содружества Независимых Государств, международными договорами,

заключенными в рамках СНГ, решениями Совета глав государств, Совета глав

правительств, Совета министров иностранных дел, Совета министров юстиции

http://cis.minsk.by/reestrv2/doc/187

  05.11.2024 14:34:00       6989_init

3

государств – участников СНГ (далее – Совет), Уставом ФПА и настоящим

Положением.

1.4. Базовая организация подотчетна Совету и осуществляет свою

деятельность во взаимодействии с министерствами юстиции государств –

участников СНГ, Исполнительным комитетом СНГ и другими органами СНГ.

2. Основные направления деятельности

2.1. Основными направлениями деятельности Базовой организации

являются:

организация и развитие сотрудничества в осуществлении

профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации

адвокатов, в том числе с использованием дистанционных образовательных

технологий и электронного обучения;

содействие обмену информацией о применении государствами –

участниками СНГ законодательства об адвокатской деятельности;

разработка рекомендаций по гармонизации нормативной базы в сфере

адвокатской деятельности;

оказание консультативной помощи по вопросам адвокатской

деятельности, совершенствование механизмов оказания юридической помощи

в сфере адвокатской деятельности;

рассмотрение вопросов повышения эффективности исполнения

международных договоров в сфере правовой помощи и правовых отношений по

гражданским, семейным и иным делам в рамках СНГ в части вопросов

адвокатуры;

изучение и распространение международного передового опыта

по вопросам адвокатской деятельности, реализации принципов адвокатуры,

в том числе адвокатской этики;

осуществление научно-исследовательской деятельности, разработка

рекомендаций, методических, аналитических и информационных материалов

в сфере адвокатской деятельности;

проведение научных и практических мероприятий (конференций,

семинаров и др.), в том числе по проблемным вопросам подготовки,

переподготовки и повышения квалификации адвокатов, по выработке единых

подходов к применению международных договоров государств – участников

СНГ;

развитие сотрудничества образовательных и научно-исследовательских

организаций государств – участников СНГ в сфере адвокатской деятельности.

  05.11.2024 14:34:00       6989_init

4

2.2. Базовая организация при согласии государств – участников СНГ

может осуществлять иные функции, соответствующие целям деятельности

Базовой организации в области развития и укрепления сотрудничества по

вопросам осуществления адвокатской деятельности.

3. Права и обязанности

Для осуществления своей деятельности Базовая организация в рамках

своей компетенции имеет право:

принимать участие в работе Совета и других органов СНГ при

рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Базовой организации, в

том числе в разработке проектов документов, рассматриваемых для принятия в

рамках СНГ;

разрабатывать рекомендации, направленные на развитие сотрудничества

и взаимодействия между адвокатурами государств – участников СНГ,

на реализацию решений Совета глав государств, Совета глав правительств,

Совета министров иностранных дел, Совета, а также международных договоров,

заключенных в рамках СНГ;

запрашивать у органов отраслевого сотрудничества СНГ, министерств

юстиции, иных органов и организаций государств – участников СНГ

информацию, необходимую для осуществления своей деятельности;

вносить на рассмотрение Совета предложения и проекты документов

по направлениям деятельности;

осуществлять профессиональную подготовку, переподготовку и

повышение квалификации адвокатов;

организовывать научно-практические и учебно-методические

конференции, другие мероприятия в соответствии с целями Базовой

организации;

ежегодно информировать Совет министров юстиции государств –

участников СНГ о результатах своей деятельности.

4. Организация работы

4.1. Руководство Базовой организацией возлагается на руководителя

ФПА.

4.2. Работа по организации деятельности Базовой организации

осуществляется штатным персоналом ФПА.

  05.11.2024 14:34:00       6989_init

5

4.3. В случае необходимости при Базовой организации могут создаваться

Общественный совет, иные совещательные органы, рабочие группы

с привлечением адвокатов, должностных лиц министерств юстиции, ученых

и специалистов государств – участников СНГ по вопросам, относящимся

к компетенции Базовой организации.

Положения об Общественном совете, совещательных и рабочих органах,

группах, регламенты их работы утверждаются руководителем Базовой

организации.

4.4. В мероприятиях, организованных Базовой организацией, могут

принимать участие заинтересованные министерства юстиции государств –

участников СНГ, представители Исполнительного комитета СНГ, других

заинтересованных органов СНГ.

По приглашению руководителя Базовой организации в ее мероприятиях

могут принимать участие представители заинтересованных организаций,

профессиональных ассоциаций (союзов), международных

межправительственных организаций.

4.5. Рабочим языком Базовой организации является русский язык.

5. Финансовое обеспечение деятельности

Финансовое обеспечение деятельности Базовой организации

осуществляется за счет собственных средств ФПА и средств, привлеченных

в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

6. Заключительные положения

Решение о прекращении функционирования ФПА в качестве Базовой

организации, а также о внесении изменений в настоящее Положение

принимается в установленном порядке Советом министров иностранных дел

СНГ по предложению одного из государств – участников СНГ, подписавших

Решение об утверждении настоящего Положения, или Совета.